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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je kanaánský pes se zaměřením na využití psa ve

vzdělávání. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část práce čtenáře

podrobně seznamuje s plemenem kanaánský pes. Jedná se o vzácné a velmi staré plemeno

psa, původem z Izraele. První psi byli importování do Evropy a Ameriky až v 60. letech

20. století. Na našem území se dnes počítá jen s desítkami jedinců. A právě proto, že psů

v Evropě není mnoho, je problém s množením tohoto plemene i přenosem genetických

nemocí. V praktické části se zabývám vytvořením genealogie kanaánských psů v České

republice. Výzkumně jsem se zaměřila na sledování inbreedingu. V druhé části se

zabývám využitím psa ve vzdělávání. Praktickým výstupem jsou dva vytvořené výukové

programy. První program je zaměřený na poznávání psa. Je určen pro žáky základních

škol a je součástí této práce. Výukový program je také vyzkoušen v praxi a jeho vyplněné

výsledky jsou součástí přílohy. Žáci se dozví důležité informace o psech, jak se k psovi

chovat a porozumět mu, či informace o primitivních plemenech jako je kanaánský

pes. Druhý výukový program se zaměřuje na inbreeding a je určený studentům gymnázií.

Studenti se v programu dozvědí zajímavosti o inbreedingu a nenáhodném křížení.

Součástí programu je též pracovní list a výukový text.

Klíčová slova: kanaánský pes, genetika, rodokmen, genetické nemoci psů, inbreeding,

vzdělávání za pomoci zvířat

Abstract

The topic of this thesis is Canaan dog including dog assistant Education. The first

part is theoretical and introduces the reader to the Canaan dog breed. The origin of this

rare and very old breed is Izrael and first dogs were imported to the Europe and America

in 60s of 20th century. The lack of Canaan dogs in Europe causes problems with breeding

and transmission of genetic diseases. Especially in the Czech republic there is only few

dogs. The teoretical part introduces a transmission of genetic diseases and other diseases.

The practical part is focused on a creation of a genealogy of Canaan dogs in the Czech

republic. Further I studied inbreeding. In the second part I studied the use of dog in

education. The practical part are two education programs, which I created.

The first training program is about dogs behaviour, it´s also tested in practice and

its completed results are part of the appendix. Pupils will learn important information

about dogs, how to handle and understand a dog or information about a primitive breed

like rare Canaan dog. The second education program is designed for high school students.

The program is about inbreeding and includes text and worksheet.

Key words: Canaan dog, genetic, heritage, genetic diseases of dogs, inbreeding, animal

assistant education.
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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zpracovat téma „Kanaánský pes a využití

psa ve vzdělávání“. Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. V prvé řadě jsem chtěla

získat více informací o plemeni kanaánský pes, a to s ohledem na to, že se v České

republice vyskytuje pouze několik desítek jedinců. Bez mezinárodní spolupráce proto

není téměř možné zachovat toto plemeno bez příbuzenského množení. Tato skutečnost

mě proto přivedla k otázce, jak moc jsou kanaánští psi u nás příbuzensky zatížení, tzn.

jaké mají procento inbreedingu. K tomuto zjištění mi napomůže program Breeders

assistant for dogs, který kromě výpočtu koeficientu inbreedingu dokáže uspořádat

kanaánské psy, kteří žijí v České republice, do jednoho seznamu i s vytvořenými

rodokmeny. Dalším důvodem k výběru tohoto tématu byla i má mnoholetá praxe

zaměřená na práci se psy a s tím spojený zájem o vytvoření širší spolupráce se školami v

oblasti výukových programů o psech. V průběhu své školní praxe jsem se ze strany žáků

setkala s mnoha dotazy, které se týkaly psů. Proto bylo mým záměrem vytvořit výukový

program, díky kterému by žáci lépe porozuměli psovi a jeho chování. Ve výukovém

programu, který je určený žákům základních škol, chci propojit poznatky o kanaánském

psovi s informacemi, které žákům pomohou pochopit chování psů. Kanaánského psa

považuji za dobrý příklad, na kterém bude možné žákům ukázat nejen obecné informace

o chování psů, ale současně bude možné seznámit je s plemenem psa, které vzniklo téměř

bez zásahu člověka, a přesto je schopné žít po jeho boku. Věřím, že výukový program o

psech může děti obohatit o důležité poznatky, které následně využijí ve školním i

mimoškolním prostředí. Součástí výukového programu je mnou vytvořený pracovní list

a metodická příručka pro učitele s doporučeným postupem. Pracovní list i metodická

příručka jsou součástí této práce. Výukový program jsem se rozhodla prakticky vyzkoušet

a výsledky s vyplněnými pracovními listy vložit formou přílohy k této práci. Výukový

program chci vytvořit i pro studenty gymnázií. Vzhledem k pokročilejším znalostem se

však u nich podrobněji zaměřím na problematiku inbreedingu. Studenti by se

z výukového programu měli dozvědět základní informace o chovu psů, zvláště pak o

způsobech křížení pomocí inbreedingu. Součástí výukového programu pro gymnázia

bude zpracovaný text a pracovní list, jehož důležitou částí bude ukázka výpočtů

koeficientu inbreedingu, které využívají právě chovatelé psů. V neposlední řadě bych si
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pak prostřednictvím diplomové práce ráda prohloubila své znalosti o psech. Ve své

budoucí praxi bych chtěla navázat na tuto problematiku a vytvářet další výukové

programy zaměřené i na jinou tématiku z oblasti kynologie.

Tato práce bude rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se bude podrobně věnovat plemeni kanaánský pes a problematikou chovu

málopočetných psích plemen. Praktická část bude sledovat zatíženost jedinců

kanaánských psů inbreedingem a zaměří se na propojení nasbíraných teoretických

informací do dvou výukových programů.

Cílem práce bude vytvoření uceleného souhrnu informací o kanaánském psovi a

pojednání o možnostech využití kanaánského psa (a psů obecně) ve výuce.

Tohoto cíle bude dosaženo pomocí splnění dílčích cílů, kterými jsou: Seznámení se

s dostupnými publikacemi a internetovými zdroji, které se zabývají plemenem kanaánský

pes a problematikou málopočetných plemen. Výzkumným cílem je zjištění koeficientu

inbreedingu u jedinců, kteří žijí v České republice. Tohoto cíle chci dosáhnout tím, že

shromáždím co nejvíce dostupných informací o jedincích tohoto plemene v České

republice. Zvláště se chci zaměřit na získání a vytvoření ucelených rodokmenů všech

jedinců, které budou nejlépe sahat až do 4. generace. Teoretickým cílem kapitoly Využití

psa ve vzdělání je vypsání důležitých podmínek a výhod pro vytvoření kontaktu psa

s dětmi. Dále se zde budu zabývat zásadami pro tvorbu pracovních listů a jinými způsoby,

kterými lze problematiku psů prezentovat. Praktickým výstupem bude vytvoření dvou

vlastních výukových programů, v rámci kterých budou pro žáky vytvořeny příslušné

pracovní listy a další výukové materiály. První výukový program se bude zaměřovat na

pochopení komunikace a chování psa, poznání plemen psů (zvláště kanaánského psa) a

praktická ukázka správného zacházení se psem. Druhý výukový program bude zaměřený

hlavně na problematiku inbreedingu v chovu psů. Cílem bude vytvoření výukového textu

a navazujícího pracovního listu, které budou moci využít učitelé gymnázií nebo samotní

studenti, kteří se budou chtít dozvědět více informací o způsobech křížení psů i

problémech, které mohou nastat při nesprávných postupech.
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Teoretická část

Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá

plemenem kanaánský pes. Druhá kapitola se zabývá využitím psa ve vzdělávání. Obě

kapitoly směřují k cílům praktické části diplomové práce.

Dílčí cíle teoretické práce

• Seznámení se s dostupnou literaturou o kanaánském psovi a o

problematice málopočetných plemen.

• Sepsání dostupných informací o kanaánském psovi (vzhled, chování,

historie, současnost, zdravotní stav).

• Vypsání problematiky chovu málopočetných psů se zaměřením na

kanaánského psa.

• Význam výpočtu koeficientu inbreedingu.

• Význam využívání psů ve vzdělávání.
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1. Kanaánský pes

V této kapitole podám základní informace o plemeni kanaánský pes.

Kanaánský pes je velmi staré plemeno, které se dnes řadí do skupiny psů špicové a

primitivní plemena, sekce primitivní plemena. Někdy se u této skupiny setkáme i


[…]


plemeno příliš rozšířeno, proto zatím neexistuje žádná ucelená publikace v českém jazyce. Asi

nejobsáhlejším českým zdrojem jsou oficiální webové stránky chovatelské stanice Storytelling,

které se zabývají historií plemene a informacemi o mnohých kanaánských psech, kteří

nepocházejí z této chovatelské stanice.

Kanaánský pes je zařazen pod klub chovatelů málopočetných plemen psů. Proto bylo

mým dalším cílem sepsání problematiky chovu málopočetných plemen psů. V tomto případě

jsem se proto zaměřila na vysvětlení pojmu málopočetná plemena a shrnutí největších

problémů, které by měli chovatelé těchto plemen řešit. Obsáhlejší část jsem věnovala

inbreedingu v chovu psů, což je jeden z hlavních problémů v chovu málopočetných plemen

psů. U těchto plemen je důležité znát rodokmen a koeficient inbreedingu u každého jedince,

kterého plánujeme zahrnout do chovu. Cílem plánovaných spojení by mělo být co nejmenší

inbreedingové zatížení budoucích vrhů pro uchování heterozygotní populace plemene a

zamezení inbrední depresi.

Dalším cílem teoretické části bylo zhodnocení významu využívání psů ve vzdělávání.

Proto jsem se zaměřila na sledování výhod, které žákům může přinést kontakt se zvířetem,

zvláště psem. Také jsem nastínila možné způsoby využití kynologické tématiky ve výuce. Tato

tématika může být využita na různých stupních mateřských, základních i středních škol.

V praktické části jsem si stanovila tyto dílčí cíle. Nejprve jsem se zaměřila na výpočet

koeficientu inbreedingu kanaánských psů, kteří žijí v České republice. Cestou k tomuto cíli

bylo vyhledání kanaánských psů, kteří na našem území žijí. Všechny psy, které se mi podařilo

vyhledat, jsem zařadila do přehledné tabulky, která je součástí praktické části. Nastřádané
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informace o jedincích jsem vložila do aplikace Breeders Assistant for Dogs a vytvořila zde

rodokmeny. Informace o předcích jsem vyhledala na oficiálních webových stránkách

chovatelských stanic kanaánských psů. Z vytvořených rodokmenů jsem již získala koeficient

inbreedingu. Z výpočtů vyšlo, že z 28 jedinců jich 13 překračuje inbreedingovou hranici 6.5 %.

Ze zbylých 15 jedinců vyšel třem výsledek koeficientu inbreedingu 0 % a 12 jedincům 2.9 %.

Z toho vyplývá, že téměř polovina vyhledaných kanaánských psů žijících v České republice je

zatížena inbreedingovým křížením.

Dalším cílem praktické části bylo propojení kynologické tématiky s výukou. Tato

tématika měla být zaměřena na plemeno kanaánský pes. Proto jsem vytvořila dva rozdílné

výukové programy. První program se zabývá problematikou porozumění psovi a seznamuje

žáky základních škol s nonverbální komunikací psa, smysly a plemeny psů. Zvláštní část je

věnována seznámení se s plemenem kanaánský pes. Druhý výukový program se zabývá

příbuzenským křížením psů a zaměřuje se na málopočetná plemena psů s praktickou ukázkou

výpočtu koeficientu inbreedingu v rodokmenech kanaánského psa. Vzhledem k vyšší

náročnosti je určený žákům gymnázií. Oba výukové programy byly vyzkoušeny v praxi.

Program pro základní školy byl v praxi ověřen v ZŠ Kouzelné školy v Praze. Program pro

gymnázia v praxi ozkoušeli studenti gymnázia Česká v Českých Budějovicích. Ze zpětné vazby

z řad studentů i žáků vyplývá, že výukové materiály byly přijaty pozitivně a zvládli je všichni

oslovení žáci i studenti.
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http://www.kennelchanco.se/eng/default.asp?sida=main
http://www.nobleguardians.se/index.html
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http://www.telemail.fi/kennelkatafaronja/indexENG.htm

Norsko

10) Torefjell

http://www.kenneltorefjell.net/24032473

Švýcarsko

11) Star of Work

http://www.canaan-dog.ch/index.html

Česká republika

12) Od Dvou Cedrů

http://www.chanyah.cz/

13) Storytelling

https://kelev-kanaani-kanaansky-pes.webnode.cz/

http://www.telemail.fi/kennelkatafaronja/indexENG.htm
http://www.kenneltorefjell.net/24032473
http://www.canaan-dog.ch/index.html
http://www.chanyah.cz/
https://kelev-kanaani-kanaansky-pes.webnode.cz/
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Pracovní list
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fights/
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http://www.psi-plemena.cz/
https://cz.pinterest.com/pin/294704369346607189/
https://www.easyways.net/category/pets/
https://patchpuppy.com/training/how-to-handle-dog-fights/
https://patchpuppy.com/training/how-to-handle-dog-fights/
https://www.cesarsway.com/good-and-bad-play-behavior/
https://www.cesarsway.com/good-and-bad-play-behavior/
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Jezevčík. [cit. 5.1.2019] Dostupné z: https://zena-in.cz/clanek/tvrdohlavy-jezevcik-kdepak-

samostatny-lovec
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https://www.venceni-psa.cz/nasi_klienti
https://www.venceni-psa.cz/nasi_klienti
https://www.venceni-psa.cz/nasi_klienti
https://www.venceni-psa.cz/nasi_klienti
https://www.venceni-psa.cz/nasi_klienti
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http://aboutdogcanaandog.blogspot.com/2012/12/is-your-canaan-dog-potty-trained-

enough.html

https://pixabay.com/cs/vectors/silueta-pes-pejsek-zv%C3%AD%C5%99e-3342484/
http://aboutdogcanaandog.blogspot.com/2012/12/is-your-canaan-dog-potty-trained-enough.html
http://aboutdogcanaandog.blogspot.com/2012/12/is-your-canaan-dog-potty-trained-enough.html
