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Předložená diplomová práce má 88 stran a rozsáhlé (možná až příliš) přílohy převážně dokumentující

práci autorky s žáky (vyplněné pracovní listy).

Jejím cílem mělo původně být představit původní málopočetné a málo známé plemeno psa a něm

(jako na modelovém příkladu) seznámit žáky s vybraným tématem ze genetiky, konkrétně

problematikou inbreedingu a najít či vytvořit aplikaci, která by sloužila k výpočtu inbreedingu a která

by měla praktické (pro případné chovatele) i demonstrační (pro studenty gymnázií a středních škol

využití) v hodinách genetiky.

Studentka na práci pracovala spíše nesoustavně, s přestávkami, jak ostatně studentky kombinované

formy studia někdy dělají. Časová prodleva mezi započetím a odevzdáním práce (autorka se na práci

přihlásila v listopadu 2016) vedla k posunu zájmů autorky, což se projevilo změnami oproti

plánovanému obsahu. Těsně před odevzdáním jsem autorce povolila změny v zadání práce (doplnění

obecného „využití psa“), aby bylo možné práci ve finální podobě obhajovat. Autorka na oplátku do

práce doplnila na různých místech propojení na plemeno kanaánský pes a především druhou aktivitu

za s využitím kanaánského psa jako modelového druhu zaměřenou na genetiku, křížení a přenos

nemocí pro žáky středních škol a gymnázií. Přesto však zůstala jakýmsi patchworkem mezi původními

plány a novými tématy. Práce je – na místech věnovaných kanaánským psům – značně inspirována

mými webovými stránkami o tomto plemeni (autorka je v práci opakovaně zmiňuje i cituje). Musím

přiznat, že jsem si položila otázku, zda jimi není inspirován až příliš. Čekala jsem poněkud větší

samostatnost a objevení nových témat.

Teoretická část diplomové práce se věnuje jednak vybranému plemeni (v rámci této kapitoly také

představuje problematiku chovu a inbreedingu) a jednak tématu využívání psů v edukačních a

výchovných programech obecně (v rámci toho představuje obecně i některé metody či didaktické

přístupy). Čerpá z přibližně 50 zdrojů včetně cizojazyčných (mnoho z nich je elektronických), je psaná

srozumitelným jazykem, bez větších pravopisných nedostatků, logické provázání a propojení

odstavců a kapitol by bylo možné zlepšit. K cíli práce šlo směřovat bez oklik a do větší hloubky.

Zařazení metodických pouček, např. jak správně tvořit pracovní list listy (viz str. 49) čtenáře rozptylují

a pro práci nemají větší význam. Předpokládám, že si tuto problematiku autorka nastudovala proto,

aby vlastní pracovní listy vytvořila, co nejlépe, ale v textu diplomové práce to prostě působí rušivě.

Druhá kapitola obsahuje někdy až příliš obecné informace (téma nebylo zadáno tak, aby se autorka

cítila zavázána popisovat domestikaci psa vytvářet „pravidla chování ke psu“ na str. 52-53 apod.).

Některé autorkou uváděné informace jsou poněkud zastaralé, např. pozn. na str. 19 o původu psa

domácího. Některé informace zařazené do praktické části práce by logicky patřily spíše do příloh,

např. standart plemene (str. 11-17), jsou to (logicky) převzaté dokumenty, které zabírají hodně místa

v textu. Jiné jsou nadbytečné, např. zbytečně podrobné obecné popisy chorob, jako je epilepsie,

dysplazie atd. Naopak postrádám odstavec o rizicích využívání psa ve výuce.

V praktická části práce se autorka věnuje opět více tématům. Prvním je chov kanaánských psů.

Informace zpracovávala na základě již zmíněných webových stránek a ve spolupráci se mnou a

několika dalšími majiteli kanaánských psů. Druhým tématem je využití psů ve vzdělávání. Obsahuje

dva výukové programy. Výukový program na obecné porozumění psovi nebyl součástí původní

domluvy o obsahu práce (takových programů existuje velké množství) a autorka ho začala provádět

s jiným plemenem psa (ano, na tuto aktivitu možná vhodnějším). Sám o sobě je to celkem pěkný a

pro žáky jistě přitažlivý program. Obsahuje možná až příliš rozsáhlá pravidla chování ke psovi, která

svým způsobem dublují již zmíněná pravidla z teorie (srovnej str. 76-78). Na základě mých připomínek

v procesu tvorby práce autorka doplnila jisté propojení (viz str. 74), které mne ovšem uspokojuje jen

částečně. Mnoho propojení nebylo uděláno, např. s žáky probírané téma „ochlazování psa“ přímo

nabízí propojení s kanaánským psem, který žije v poušti a je fyziologicky tomuto prostředí velmi

dobře uzpůsoben. Autorka na základě mých připomínek také doplnila „Výukový program výběrové a

příbuzenské křížení (inbreeding) v kynologii“, který je skutečně inovativní a unikátní. Práce tedy

obsahuje dvě aktivity s žáky. Obě autorka s žáky také realizovala. V obou navržených programech

postrádám propojení na RVP. V textu programu není vhodné vysvětlovat, co to je „výukový text“ (str.

70).

Mrzí mne, že autorka neprovedla na téma inbreeding žádné výzkumné šetření, i když majitelé

kanaánských psů byli připraveni zodpovídat její otázky. Jistě by bylo zajímavé zjistit a zpracovat jejich

názory. Z rozhovorů s nimi jsem nabyla dojmu, že o problematice nejsou dostatečně informovaní,

bylo by mne zajímalo, jestli by se tento můj předpoklad potvrdil nebo ne. Nebo že neprovedla, resp.

nedotáhla pedagogický akční výzkum.

Název kapitoly Diskuse neodpovídá obsahu – je to spíše jakési vysvětlení tématu a zopakování dříve

uvedených informací.

Některé závěry např. „Cílem plánovaných spojení by mělo být co nejmenší inbreedingové zatížení

budoucích vrhů…“ jsou dost vágní.

Neobvyklé je zařazování shrnutí kapitol (např. na str. 44, 53), které na mne působí jako další balast

v již stejně obsahově řídkém textu.

Změny udělané podle mých posledních připomínek zůstaly v odevzdaném v textu stále označeny

jinou barvou písma (modře).

Celkový dojem: Práce nenaplnila moje očekávání v plné šíři. Autorka průběžně hledala vlastní cestu

k tématu. Výsledná práce je tedy jakýmsi kompromisem a zrcadlí posun zájmu autorky práce v době

od řešení. Nicméně požadavky kladené na diplomové práce splňuje a k obhajobě ji doporučuji.

Navrhuji známku ……

Otázky:

1. Jaké jsou poslední poznatky o předcích psa?

2. Jaká jsou rizika využívání psa ve výuce?

3. Na str. 51-52 zmiňujete tři existující výukové programy o psech či se psy ve školách.

Z jakého důvodu jste vybrala právě tyto tři?

V Lysé nad Labem 15. 8. 2019 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.